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Vytápění a větrání rodinného domu

Design of heating and ventilation system of a family house

Anotace:

Cílem bakalářské práce je návrh vytápění a větrání rodinného domu. Jedná se

o dvoupodlažní objekt se střešní nástavbou. Součástí této práce je seznámení

s možnostmi vytápění a volba zdroje tepla. Projekt zahrnuje návrh plynové kotelny,

návrh zásobníku teplé vody a výpočet roční potřeby tepla. Druhá část popisuje systémy

větrání a následný koncepční návrh včetně stanovení množství větracího vzduchu.

Klíčová slova:

Vytápění, zdroj tepla, podlahové vytápění, větrání, podtlakové větrání.

Summary:

The aim of this bachelor thesis is the design of heating and ventilation of a family

house. It is a two-storey building with a roof superstructure. Part of this work

is familiarization with the possibilities of heating and choice of heat source. The

project involves designing a gas boiler room, designing a DHW cylinder

and calculating the annual heat demand. The second part describes ventilation systems

and subsequent conceptual design including determining the amount of ventilation air.
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1 Úvod

1.1 Orientace a popis objektu

Předmětem této bakalářské práce je návrh vytápění a větrání jednogenerační rodinné vily

o celkové ploše 467,98 m2 (včetně zpevněných ploch) a obestavěném prostoru 2 390 m3.

První část práce je zaměřena na způsoby vytápění a porovnání zdrojů tepla z technického

hlediska. Druhá část práce popisuje možnosti větrání objektu včetně odvětrání podzemní

garáže.

Rodinný dům je navržený jako dvoupodlažní se střešní nástavbou. Celkové tvarové řešení

objektu je koncipováno částečným zapuštěním 1.NP a ustupující střešní nástavbou

z důvodu optického odhmotnění objektu.

Řešený objekt se nachází na pozemku o ploše 1 020 m2 v městské části Praha Modřany.

Vstup na pozemek a vchod do objektu je orientován ze západní strany z příjezdové ulice

Do Koutů. Obytné místnosti v druhém a třetím nadzemním podlaží jsou orientovány

na jižní straně a obsahují velké prosklené plochy. Technická místnost je situována

na severní stranu objektu.

Obrázek 1- Vizualizace rodinného domu
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Obrázek 2- Vizualizace, pohled západní

Obrázek 3- Vizualizace, pohled jižní

Obrázek 4- Vizualizace, pohled severovýchodní
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1.2 Funkční a dispoziční řešení

Rodinný dům je řešen jako 6+kk. Objekt rodinného domu je navržený jako dvoupodlažní

s ustupující střešní nástavbou. Podlaží jsou propojena schodišti a výtahem.

Druhé nadzemní podlaží a střešní nástavba jsou propojeny otevřenou galerií.

V prvním nadzemním podlaží je navržen hlavní vstup do domu, garáž, místnost pro

posilovnu, sklad, prostor pro osazení bazénu a jeho technologií. Dále se na tomto podlaží

nachází místnost pro technické zařízení objektu.

Obrázek 5- Studie 1.NP

Poznámka: Červené označení zobrazuje umístění technické místnosti.
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Druhé nadzemní podlaží a střešní nástavba zastává funkci primárně obytnou. 2.NP se

skládá z hlavního obytného prostoru s kuchyňským koutem, 3 dětských pokojů, 1 pokoje

pro hosty, prostorů hygienického zázemí, jako jsou koupelny, WC a sauna. Součástí

podlaží je také šatna, komora, spíž a technická místnost.

Na druhé nadzemní podlaží a střešní nástavbu přímo navazují navržené terasy, které jsou

kryté přesahy střech. Do plochy terasy ve druhém nadzemním podlaží je navržen bazén.

Obrázek 6- Studie 2.NP

Do prostorů střešní nástavby je navržena ložnice, koupelna, šatna, WC a komora. Vstup

do obytné části je řešen přes otevřenou galerii.

5

Obrázek 7- Studie podkroví

Střešní konstrukce je řešena plochou střechou s přesahy na všechny světové strany.

1.3 Konstrukční řešení

Nosná konstrukce objektu je tvořena systémem železobetonových nosných stěn. Příčky

objektu jsou zděné z keramických tvárnic. Nosné konstrukce stropu jsou provedeny

z železobetonových desek. Výtahová šachta z monolitického betonu je oddilatována

od ostatních nosných konstrukcí objektu. Schodiště z prvního nadzemního podlaží tvoří

nosná železobetonová konstrukce. Založení stavby je plošné na základové desce

a pilotách.

Obrázek 8- Vizualizace, pohled severozápadní
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Použité stavební prvky a součinitele prostupu tepla:

• Obvodové stěny 1.NP

Prefa ŽB konstrukce 100 mm

Isover EPS Perimetr 160 mm

ŽB nosná konstrukce 250 mm

U= 0,215 W/m2.K

• Obvodová stěna 1.NP na styku se zeminou

Isover EPS Perimetr 160 mm

ŽB nosná konstrukce 250 mm

U= 0,220 W/m2.K

• Obvodová stěna nezateplené garáže

ŽB nosná konstrukce 250 mm

U= 2,920 W/m2.K

• Obvodové stěny 2.NP

Isover EPS 70F 180 mm

ŽB nosná konstrukce 250 mm

U= 0,222 W/m2.K

• Obvodové stěny 3.NP

Difúzní folie Judatach 150 2 mm

Isover Orsil U 180 mm

ŽB nosná konstrukce 200 mm

U= 0,228 W/m2.K

• Vnitřní nosné stěny a vnitřní příčky

ŽB nosná konstrukce 200 mm

U= 2,521 W/m2.K

Porotherm 14 Profi

U= 1,25 W/m2.K
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• Zateplená vnitřní stěna v garáži

YTONG Multipor 180 mm

ŽB nosná konstrukce 200 mm

U= 0,247 W/m2.K

• Podlaha 1.NP (zateplená část)

Cementový potěr 40 mm

PE folie Isofol B 2 mm

Isover Orsil S 140 mm

ŽB nosná konstrukce 250 mm

U= 0,295 W/m2.K

• Podlaha 2.NP (nad garáží)

Cementový potěr 40 mm

PE folie 2 mm

Isover T-N 25 mm

Isover Orsil S 100 mm

ŽB nosná konstrukce 300 mm

YTONG Multipor 180 mm

U= 0,153 W/m2.K

• Podlaha 2.NP (nad zateplenou částí)

Cementový potěr 40 mm

PE folie 2 mm

Isover T-N 25 mm

Isover Orsil S 100 mm

ŽB nosná konstrukce 300 mm

Isover Orsil T 180 mm

U= 0,150 W/m2.K

• Podlaha 2.NP (nad venkovním prostředím)

Cementový potěr 40 mm

PE folie 2 mm

Isover T-N 25 mm
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Isover Orsil S 100 mm

ŽB nosná konstrukce 300 mm

Isover EPS 70 F 190 mm

U= 0,141 W/m2.K

• Podlaha 3.NP

Cementový potěr 40 mm

PE folie 2 mm

Isover T-N 25 mm

Isover EPS 100S 50 mm

ŽB nosná konstrukce 250 mm

U= 0,444 W/m2.K

• Strop nad vytápěným 1.NP/2.NP v místě venkovní terasy 2.NP/podkroví

Isover XPS 240 mm

Folie PVC 2 mm

Polystyrenbeton 50 mm

ŽB nosná konstrukce 200 mm

U= 0,142 W/m2.K

• Střecha

Folie PVC 2 mm

Isover EPS 100S 240 mm

Parozábrana Dekglass 4 mm

Polystyrenbeton 50 mm

ŽB nosná konstrukce 200 mm

U= 0,157 W/m2.K

Hodnoty byly stanoveny pro návrhovou venkovní teplotu -12°C a průměrnou teplotu

vnitřního vzduchu 20°C. Výpočet byl proveden v programu Teplo 2017 EDU a výsledky

uvedeny v příloze č. 1 - Součinitele prostupu tepla.

Výpočet tepelné ztráty objektu byl proveden dle ČSN 73 0540-2 na požadované hodnoty

součinitele prostupu tepla UN,20.

9

1.4 Pohoda prostředí

Vnitřní prostředí tvoří obecně akustické, světelné a tepelně vlhkostní složky, také kvalita

vzduchu, do které řadíme vliv aerosolů, plynů či mikroorganismů a celkový psychický

komfort člověka. Složky vnitřního prostředí lze měřit například kulovým teploměrem. [1]

Prostředí uvnitř budov má významný vliv na lidské zdraví. Správným návrhem systému

vytápění a větrání můžeme omezit vznik nejen alergií, ale i nemocí souvisejících

s kvalitou vzduchu. Důležitým faktorem je dostatečné množství čerstvého vzduchu a tím

i omezení vlhkosti v budově.


[…]


objem

místnost

i O [m3]

intenzita

větrání

I [h-1]

průtok

odsávacího

vzduchu

[m3/h]

účel místnosti
č.

místn.

1.NP

2.NP
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3.2.2 Přehled zařízení

Větrání koupelen ve 2.NP je navrženo jako podtlakové. Přívod vzduchu bude realizován

přes větrací mřížku dveří nebo okenními ventilačními mřížkami. Odpadní vzduch bude

nasáván pomocí ventilátoru do kruhového potrubí a stoupacím potrubím vyveden

do prostoru nástavby, kde bude na potrubí osazen malý ventilátor s montáží na stěnu

k odtahu vzduchu v šatně. U každého ventilátoru bude umístěna zpětná klapka. Stoupací

potrubí bude vyvedeno na střechu, kde se osadí výfuková hlavice. Spínání ventilátorů

bude zajištěno od světel samostatným tlačítkem.

Pro větrání kuchyně je navržena odtahová digestoř. Přívodním prvkem budou ventilační

mřížky zabudované ve výplních oken. Odpadní vzduch bude nasáván pomocí digestoře

a stoupacím potrubím vyveden na střechu, kde bude osazena výfuková hlavice.

Spíž a komora v 2.NP budou větrány stejně jako koupelny podtlakově. Přívod bude

realizován přes dveřní větrací mřížku. Na potrubí budou osazeny ventilátory

do kruhového potrubí doplněné zpětnými klapkami. Stoupací potrubí bude vyvedeno

do prostoru nástavby, kde se osadí malý radiální ventilátor s montáží na stěnu k odvětrání

WC a následně na střechu, kde bude umístěna výfuková hlavice.

Podtlakové větrání je navrženo i v technické místnosti, WC a šatně ve 2.NP včetně

koupelny v nástavbě, kde bude odpadní vzduch nasáván pomocí ventilátoru osazeném

v každém podlaží a přes výfukovou hlavici vyveden na střechu.

Obdobně jsou odvětrány prostory 1.NP (WC, technická místnost, garáž, sklad, posilovna)

s tím rozdílem, že potrubí bude vyvedeno na obvodovou stěnu a osazeno výfukovou

mřížkou. Přívod čerstvého vzduchu do technické místnosti

v přízemí bude realizován pomocí ventilátoru v obvodové

stěně. Spínání ventilátoru bude řešeno od světel samostatným

tlačítkem.

Po skončení montáže bude provedena komplexní zkouška

celého zařízení, které prokáže kompletnost a funkčnost

a zařízení bude zaregulováno.

Obrázek 33- Ilustrační foto malého radiálního ventilátoru [14]
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4 Závěr

Cílem této práce byl návrh vytápění jednogenerační rodinné vily a koncepční návrh

větrání. Po seznámení s možnostmi vytápění a větrání rodinných domů, zhodnocení

výhod a nevýhod a možné technické proveditelnosti byl zvolen zdrojem tepla plynový

kondenzační kotel Cerapur Comfort ZSBR 28-3 E o výkonu 26 kW a systém větrání

navržen jako přirozený v kombinaci s nuceným odvodem vzduchu z místností

hygienického zázemí, kuchyně a ostatních prostorů s možným vznikem škodlivin.

Vytápění objektu je řešeno kombinací podlahového topení s otopnými tělesy

a podlahovými konvektory jako dvoutrubková otopná soustava s nuceným oběhem vody.

Výkony otopných ploch byly navrženy podle tepelných ztrát objektu, které byly

stanoveny dle ČSN EN 12 831. Součástí plynové kotelny je nepřímo ohřívaný stacionární

zásobník teplé vody o objemu 200 litrů, dodatečná expanzní nádoba o objemu 10 litrů

a integrovaný termohydraulický rozdělovač topných okruhů jako součást rychlomontážní

sady HW 2 U/G-3H. Dle grafu v technickém listu byla oběhová čerpadla navržena

na druhý výkonový stupeň na proporcionální tlak okruh otopných těles a konstantní tlak

okruh podlahového topení. V každém podlaží je osazen rozdělovač podlahového topení

HKV-D pro daný počet smyček, umístěný ve skříni rozdělovače.

Rodinný dům je větrán přirozeně, kromě kuchyně, hygienického zázemí a prostorů,

kde dochází ke vzniku škodlivin. V těchto prostorách je navrženo nucené podtlakové

větrání. Intenzita výměny vzduchu byla uvažována 1,5 l/hod v koupelnách, 1 l/hod

v garáži a posilovně a 0,5 l/hod v pobytových a ostatních místnostech. Přívod vzduchu

je realizován pomocí okenních ventilačních mřížek nebo větracích mřížek osazených

v dveřním křídle. Odvod vzduchu zajišťuje ventilátor. Potrubí je vyvedeno na střechu

nebo obvodovou stěnu a osazeno výfukovou hlavicí či mřížkou. Přívod čerstvého

vzduchu v kotelně je zajištěn ventilátorem umístěným v obvodové stěně technické

místnosti. Odvětrání kuchyně zajistí odtahová digestoř. Podtlakově je odvětrána

i garáž, kdy přívod vzduchu je realizován ventilačními mřížkami umístěnými ve spodní

části garážových vrat. Odvod znehodnoceného vzduchu pak zajišťují dva ventilátory

do kruhového potrubí vyvedeného na obvodovou stěnu s osazenou výfukovou mřížkou.
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6.3 Legislativa

ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana budov

ČSN EN 12 831 Tepelné soustavy v budovách- Výpočet tepelného výkonu

ČSN 06 0320 Tepelné soustavy v budovách- Příprava teplé vody-

Navrhování a projektování

ČSN 73 4201 Komíny a kouřovody- Navrhování, provádění a

připojování spotřebičů paliv

ČSN EN 13 790 Energetická náročnost budov- Výpočet spotřeby energie

na vytápění a chlazení
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