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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání rodinného domu
Jméno autora: Klára Kupková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Petr Bureš
Pracoviště oponenta práce: Veskom, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o projekt vytápění a větrání novostavby rodinného domu s plynovou kotelnou a kombinované větrání objektu,
dále o krátkou rešerši problematiky zdrojů tepla a způsobů větrání daného rodinného domu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce svým obsahem odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správné postupy odpovídající zadání práce jak ve výkresové, tak ve výpočtové části.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Odborná úroveň plně odpovídá zadání, celkově dobře mapuje danou problematiku, vyvozuje vlastní závěry, které jsou
v řešení použity. Projekt odpovídá rozsahem zadaným požadavkům na projekt ÚT a VZT v daném stupni.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Projekt je vypracován v souladu s požadavky příslušných platných norem i standardních obsahů projektové dokumentace

zadaného typu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V diplomové práci jsou uvedeny citované i použité materiály, práce je provedena v souladu se zvyklostmi a požadavky

Další komentáře a hodnocení
Nejsou.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a po technické stránce zvolené řešení odpovídá
požadavkům.

Otázky na studentku:

1. Výběr zdrojů tepla

 Uvedeny možnosti zdrojů tepla – vybrán plynový kondenzační kotel. Proč zrovna tato varianta?

 V celkové koncepci není uvažováno o případné potřebě chladu. Je to samozřejmě nad rámec zadání
diplomové práce, ale jaký je názor studentky na provoz objektu v letním období?

 Jak by se případně chlad dal distribuovat?

2. VZT

 V rešerši je uvedeno několik možných způsobů větrání tohoto typu objektu. Proč zvolila studentka
právě výsledné řešení?

3. Projekt

 Ve výpočtu potřeby tepla není zmínka o venkovním bazénu, přitom ve výkrese ÚT – 1.NP je přívod
k bazénovému výměníku? Jak bude bazén provozován a jakou bude mít energetickou potřebu?

 V některých místnostech 2.NP je kombinace podlahového topení a podlahových konvektorů.
Je tato kombinace nutná? Nedalo by se použít jiné technické řešení?

 V místnosti koupelny ve 3 NP je podlahové vytápění (i pod vanou?), topný žebřík a ještě podlahový
konvektor. Byla tato kombinace nutná a proč? Je vůbec možné umístit podlahový konvektor do
koupelny?

 Část místnosti obývacího pokoje ve 2.NP je otevřená až do stropu 3.NP – galerie s vnitřním
schodištěm. Co si studentka myslí o problematice tepelné pohodu v takto koncipovaných
místnostech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.1.2019 Podpis: